
 

 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  82 in data 30/09/2022 

 

OGGETTO: Servizio di progettazione e direzione dei lavori di “Impianto solare FV integrato 
con sistema di accumulo presso l’edificio comunale”- incarico mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016.  
  

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di SETTEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTO che in data 12/03/2021 è stata inoltrata domanda di finanziamento regionale “Bando AxEL” D.G.R. 3744 
del 26/10/2020, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo presso l’edificio 
municipale; 

DATO ATTO che la domanda, cui è stato attribuito ID 2735969, è stata accolta ed inserita in graduatoria; 
VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 29/09/2021 “Rifinanziamento Bando AxEL” per 

l’assegnazione di ulteriori risorse alle domande presentate tra cui la Domanda del Comune di Gravellona Lomellina; 
DATO ATTO che il contributo assegnato al comune di Gravellona Lomellina ammonta ad €. 35.395,96, pari al 

90% del costo dell’impianto; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 02/08/2022 con cui è stata approvata una variante 

progettuale ai lavori di realizzazione di nuovo impianto FV prevedendo l’installazione dell’impianto in corrispondenza delle 
rimesse/magazzini comunali situati sul retro del complesso municipale ed accesso da Via Verdi; 

VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12054 del 12/08/2022 “Variante ID 2735969 Bando AxEL” 
DATO ATTO che le caratteristiche tecniche dell’impianto rimarranno invariate rispetto alla domanda presentata, 

ovvero impianto FV installato su tetto con potenza di picco 14,49 kWp e capacità di accumulo di 13,1 kWh tramite  
batterie a ioni di litio, cicli vita n. 4.500; 

RITENUTO di procedere ad assegnare l’incarico per la predisposizione del progetto esecutivo e incarichi 
correlati come di seguito: 
Categoria dell’opera:   IMPIANTI; 
Destinazione funzionale:  IA.03 – Impianti FV; 
Prestazioni richieste: -  Progetto esecutivo, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Direzione dei lavori;  
- Sicurezza in esecuzione;  
- Assistenza al collaudo e prove di accettazione;  
- Certificato di regolare esecuzione;  
- Pratiche GSE 

  DATO ATTO che all’incarico è attribuito il valore complessivo di €. 3.090,00; 
  VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;  
  RILEVATO che, per il perseguimento dei fini istituzionali dell’Ente e della massima economicità nelle procedure, 
stante il modico valore di acquisizione, si procede all’affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del Dlgs. 50/2016; 
  VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con cui è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando a €.5.000 la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere agli acquisti centralizzati;  
  PROCEDUTO ad attribuire l’incarico come di seguito indicato:  
Codice CIG   9438534CA5;  

Operatore economico  Ing. SALA ALESSIO Via Valletta Fogliano 112 – VIGEVANO P.I. 02038400186  
Oggetto dell’incarico  Progettazione e D.L. e sicurezza per l’intervento di realizzazione di un impianto fotovoltaico 

integrato con sistema di accumulo presso l’edificio municipale;  
Importo previsto  €. 3.090,00 + IVA e contributi previdenziali 
CPV    71250000-5 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


  
VISTO che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 307000 Missione 1 Programma 5 PDC 1.05.02.00 del 

bilancio; 
  VISTO che l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
  DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, qualora 
ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza “Amministrazione Aperta” 
- del sito informatico comunale;  
 RITENUTO di autorizzare nel contempo la liquidazione dell’importo relativo al servizio a presentazione di 
regolare fattura; 
  VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale ed il 
Regolamento comunale di contabilità;  
  VISTO l’Elenco dei Residui;  
  VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
  VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;   
 

DETERMINA 

1) DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di progettazione, sicurezza e direzione dei lavori di 
realizzazione di un impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo presso l’edificio 
municipale; 
2) DI DISPORRE l’affidamento del servizio all’Ing. SALA ALESSIO Via Valletta Fogliano n. 112 – 
VIGEVANO - P.I. 02038400186, per l’importo di €. 3.090,00 cui sommano IVA e contributi 
previdenziali; 
3) DI DARE ATTO :  
- che l’intervento viene realizzato con il contributo della Regione Lombardia - finanziamento regionale 
“Bando AxEL” D.G.R. 3744 del 26/10/2020 e successivo Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 
29/09/2021 “Rifinanziamento Bando AxEL”  
- che l’importo complessivo è finanziato al capitolo  307000 Missione 1 Programma 5 PDC 1.05.02.00 
del bilancio;  
- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000 
e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  
- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, ricorrendo le 
condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza “Amministrazione 
Aperta” - del sito informatico comunale. 
4) DI AUTORIZZARE la liquidazione dell’importo relativo al servizio a presentazione di regolare fattura; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per quanto di 
competenza. 

 
        II Responsabile del Servizio Tecnico  

   Geom. Silvia Bordin 

 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 30/09/2022  
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena   
  
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 07/10/2022.  
 

Il Funzionario Responsabile  


